- 1 -

公开属性：主动公开˙全文

上海市静安区人民政府文件

静府督复〔2023〕3号

上海市静安区人民政府
对市十六届人大一次会议

第 0419 号代表建议的会办意见

市文化旅游局：

朱光代表提出的“有关推送上海文化品牌、五个一工程奖、

文华奖获奖作品以及红色文化、江南文化主题文艺作品进入海派

文化建筑举行沉浸式展演，形成‘上海文化’整合传播的建议”

收悉，现将会办意见反馈如下：

静安区作为上海中心城区之一，见证了申城百年的变迁，是

红色文化、海派文化、江南文化等历史文化遗存的重要集聚地，

拥有众多优秀海派历史建筑和文化遗存。近年来，我区将海派历

- 2 -

史文化建筑通过“建筑可阅读”进行数字化资源整合，积极推进

多元文化与海派建筑相互融合，为江南文化、红色文化、海派文

化等各种文化资源不断融合提供可参考路径。

一是推动多元文化与海派建筑相互融合。自 2017 年启动“建

筑可阅读”工作以来，目前已覆盖了区内海派建筑 222 处，其中

不可移动文物 58 处，优秀历史建筑 159 处，区域标志性建筑 31

处，基本承载了区内具有海派文化、红色文化、江南文化的标志

性建筑，并形成了多方位、立体式的建筑可阅读公共文化服务体

系。通过多层次、持续性挖掘静安区老建筑的历史故事、文化价

值、精神内涵，推动历史建筑与历史文脉相互融合，为市民游客

深入解读建筑、阅读上海开辟了新的渠道。2022 年，重点策划海

派城市考古“建筑可阅读·静安苏河湾”文化旅游专题，聚焦苏

河湾文物建筑、历史建筑，制作“最美苏河湾”水岸文旅专题微

网站，以微旅游线路串联苏河两岸丰富的文化资源，为文化空间

交互式发展提供了优质平台和载体。

二是举办各色文化活动浸润海派建筑。我区通过在海派建筑

空间内举办各式活动、展览等沉浸式互动方式，不断注入红色文

化、江南文化、海派文化内涵。如，2021 年红色文化《辅德里》

微缩模型展在安义路历史建筑内（静安区旅游服务中心）展出，

力求以沉浸式、交互性激活百年党史，吸引市民游客和全国多个

支部党建前来“打卡”，当年入选全区十大公共文化旅游事件。

又如，2019 年在张园举办的沉浸式化妆写生展《行进中的画展—

—张园项目》于当年入选上海国际艺术节参展项目，展览采用动

- 3 -

态进行时的呈现方式，以行为艺术阅读“海上第一名园”鼎盛时

期的风貌，体验石库门建筑群的文化内涵，是海派特色“上海文

化”品牌在内容和品牌创新上的一次探索与实践。2022 年 11 月

底，全新亮相的张园被重塑为兼具潮流先锋与人文关怀并重的

“第一城市公共空间”，成为市民工作、休闲、消费、娱乐及体

验美好生活的极佳选择。全市首家“建筑可阅读”文创咖啡店落

户张园，给市民游客带来真正沉浸式体验。此外，张园附近的陕

西北路历史文化名街保有 20 余处名人名居、优秀历史建筑、文

物保护建筑，其展示咨询中心二楼空间经常举办各类主题展览、

主题讲座、多类型文化活动，在里面可以听老建筑故事、看创意

展览、聊爆款网文、做手工艺品、喝一杯咖啡等等。创办于 2017

年的“陕西北路网文讲坛”作为公益性文学活动，每月举办一期，

至今已有 200 多位网文大咖前来交流、讲座。

下一步，我区将继续深入挖掘区内文化资源，不断完善更新

资源平台，创新发展文旅资源相互融合的途径和手段，做好江南

文化、红色文化、海派文化融合发展的宣传推广工作。

以上意见供贵单位统一答复代表时参考。

上海市静安区人民政府

2023 年 3 月 7 日

- 4 -

联系人姓名：王正平 联系电话：22304563

承办单位通讯地址：常德路 370 号 230 室 邮政编码：200040

上海市静安区人民政府办公室 2023 年 3 月 7日印发